
Azienda Ospedaliero Universitaria  

Policlinico “G. Rodolico – San Marco”  

Catania 
 

1 

 
SEDE LEGALE - Via Santa Sofia, 78 – 95123 Catania   - C.F. e P.I. 04721290874  

Sito internet: www.policlinicovittorioemanuele.it 

 

SETTORE ACQUISTI E LOGISTICA 

Il Direttore: Dott. Calogero Raffaele Addamo 

Pec. provveditorato@pec.policlinico.unict.it 

 

Spett.le Impresa Sapio Life s.r.l. 

 

CONTRATTO: Gara ponte mediante procedura aperta per la fornitura triennale di gas medicinali 

AIC, di gas dispositivi medici, di gas tecnici e gas di laboratorio e di dispositivi medici con relativo 

servizio di gestione e distribuzione, e manutenzione integrale full risk dei relativi impianti per 

l’AOU Policlinico G. Rodolico – San Marco. Importo di aggiudicazione complessivo 

 di € 8.602.435,19 IVA esclusa.  

Numero di Gara: 8519560 

CIG: 9180877B5D 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 815 del 06/04/2022 è stata indetta una gara ponte mediante procedura 

aperta per la fornitura triennale di gas medicinali AIC, di gas dispositivi medici, di gas 

tecnici e gas di laboratorio e di dispositivi medici con relativo servizio di gestione e 

distribuzione, e manutenzione integrale full risk dei relativi impianti per l’AOU Policlinico 

G. Rodolico – San Marco; 

 nella medesima deliberazione sono stati altresì approvati il bando di gara, il disciplinare di 

gara, il capitolato di gara, l’avviso della procedura aperta e tutti i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 1910 del 02/09/2022 sono state approvate le risultanze inerenti la gara 

in oggetto, di cui codesta società è risultata aggiudicataria; 

 che questa Azienda ha completato le verifiche di legge, con la trasmissione alle competenti 

Prefetture della richiesta ai sensi del D.Lgs. 159/2011, conclusasi in data 20/09/2022; 

 che nei confronti della medesima l’aggiudicazione risulta efficace ai sensi dell’art 32, 

comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, fatto salvo l’esito delle predette verifiche di cui al D.Lgs. 

159/2011; 

 che, pertanto, sussistono le condizioni per la stipula del contratto con riserva, 

subordinatamente all’esito delle verifiche in parola 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

con il presente atto si stipula e si conviene quanto segue: 

Art. 1 — Documenti e oggetto del contratto  

Formano parte integrante del contratto: le premesse, il disciplinare di gara, il capitolato 

speciale di gara, il DUVRI e tutta la documentazione presentata in gara. 

mailto:provveditorato@pec.policlinico.unict.it


Azienda Ospedaliero Universitaria  

Policlinico “G. Rodolico – San Marco”  

Catania 
 

2 

 
SEDE LEGALE - Via Santa Sofia, 78 – 95123 Catania   - C.F. e P.I. 04721290874  

Sito internet: www.policlinicovittorioemanuele.it 

 

L’appalto ha per oggetto la fornitura triennale di gas medicinali AIC, di gas dispositivi medici, 

di gas tecnici e gas di laboratorio e di dispositivi medici con relativo servizio di gestione e 

distribuzione, e manutenzione integrale full risk dei relativi impianti, così come meglio 

descritto nei documenti di gara, e aggiudicato al prezzo indicato nell’offerta economica. 

Art. 2 — Durata del contratto  

La durata naturale dell'appalto è di 36 mesi, decorrenti dalla sottoscrizione del verbale di avvio 

dell’esecuzione del contratto, che dovrà essere redatto e sottoscritto in contraddittorio 

dall’Azienda Ospedaliero–Universitaria e dall’Assuntore, rispettivamente nelle persone del 

Direttore dell’esecuzione del contratto e del Direttore tecnico della Commessa. 

Qualora, prima della scadenza naturale del contratto (36 mesi), venisse aggiudicata una 

procedura di gara di pari oggetto, a prezzi, patti e condizioni più favorevoli, da parte della 

Centrale Unica di Committenza (CUC) della Regione Sicilia, ovvero dall’Autorità di Bacino 

Sicilia Orientale, ovvero da altro soggetto aggregatore, l’AOU ha la facoltà di procedere con il 

recesso anticipato dal contratto, tenendo indenne l’impresa aggiudicataria dagli investimenti 

iniziali sostenuti e dalle forniture e prestazioni effettivamente eseguite, ai sensi dell’art. 109 del 

Codice dei Contratti. 

Ai sensi dell’art. 106 – comma 11, del Codice, la durata del contratto in corso di esecuzione 

potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, per una durata non superiore a ulteriori 

12 mesi. 

La Stazione Appaltante eserciterà tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta 

elettronica certificata almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto originario. 

Art. 3 — Importo dell’appalto 

L’importo complessivo dell’appalto al netto dell’IVA ammonta a € 8.602.435,19, compresi gli 

oneri di sicurezza pari a € 172.048,68, come meglio specificato nell’offerta economica 

allegata. 

Art. 4 – Direttore tecnico della commessa 

Il Direttore tecnico della Commessa è: 

 Ing. Mattia Gambuto - Direttore Tecnico della Commessa 

Art. 5 - Personale tecnico impiegato 

Il personale tecnico impiegato nella Commessa di cui all’art. 13 del CSA, i cui curricula sono 

stati accettati, previa valutazione, come di seguito indicato: 

 Supporto al Direttore Tecnico di Commessa: Sig. Pasquale Chiarappa  



Azienda Ospedaliero Universitaria  

Policlinico “G. Rodolico – San Marco”  

Catania 
 

3 

 
SEDE LEGALE - Via Santa Sofia, 78 – 95123 Catania   - C.F. e P.I. 04721290874  

Sito internet: www.policlinicovittorioemanuele.it 

 

 Referente commerciali: Sig. Liborio Spirio  

 Riferimento tecnico Sapio Life s.r.l. dedicato alle attività di distribuzione bombole 

e manutenzione: Sig. Orazio Villarà  

 Riferimento Tecnico RIVEM s.r.l.: sig. Lorenzo Piparo. 

Art. 6 - Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

Sono nominati Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 

ognuno per gli ambiti di propria competenza i seguenti dipendenti: 

 per. ind. Giuseppe Abramo del Settore Risorse Tecniche e Tecnologiche; 

 dott.ssa Giovanna Pappalardo, Direttore f.f. della U.O.C. Farmacia del P.O. Rodolico; 

 dott.ssa Eugenia Aldisio, Direttore della U.O.C. Farmacia del P.O. San Marco. 

Art. 7 — Garanzia definitiva 

La Società ha prestato garanzia fideiussoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 del 

D.lgs. 50/2016, con polizza fideiussoria n. 0947000000075469 rilasciata in data 13.09.2022 da 

Banca Nazionale del Lavoro Spa per la somma garantita di € 344.097,41. Ai sensi dell’art. 93, 

comma 7 del D. Lgs 50/2016, l’importo della fidejussione è ridotto del 50% per il possesso 

della certificazione UNI CEI ISO 9001 cumulabile con la riduzione di un ulteriore 20% per il 

possesso della certificazione UNI EN ISO 14001, ai sensi dell’art. 93, comma 7 del predetto 

decreto. 

Art. 8 — Esecuzione della fornitura e consegna 

La fornitura e i servizi connessi, oggetto dell’appalto, devono corrispondere al capitolato 

speciale d’appalto ed all’offerta presentata in gara.  

Al riguardo, l’impresa garantisce l’esecuzione del contratto in conformità alla documentazione 

di gara, e nel rispetto delle norme vigenti in materia, in osservanza dei termini e condizioni 

previsti nel presente contratto. 

Il fornitore dovrà effettuare le consegne a proprio rischio e con carico di spese di qualsiasi 

natura (in porto franco), nelle modalità dettagliate negli atti di gara. 

Gli ordini saranno trasmessi, successivamente alla stipula del presente contratto, per mezzo del 

canale NSO a cura dei DEC (o loro delegati), ciascuno per gli ambiti di propria competenza. 

Sono a carico di codesta società tutti gli oneri, le spese (imballo e trasporto) e i rischi relativi 

alla prestazione oggetto del contratto, nonché ogni altra eventuale attività che si rendesse 

necessaria per la sua esecuzione. 



Azienda Ospedaliero Universitaria  

Policlinico “G. Rodolico – San Marco”  

Catania 
 

4 

 
SEDE LEGALE - Via Santa Sofia, 78 – 95123 Catania   - C.F. e P.I. 04721290874  

Sito internet: www.policlinicovittorioemanuele.it 

 

La società per nessuna ragione potrà disattendere quanto esplicitamente previsto e disciplinato 

nella documentazione di gara che qui si intende interamente richiamata. 

Art. 9 — Penali, clausole risolutive espresse e recesso dal contratto 

Gli obblighi previsti dal presente contratto e dai documenti di gara, parte integrante del 

presente, sono tutti essenziali per specifica volontà delle parti. Pertanto il mancato e/o carente 

adempimento darà luogo all’applicazione delle penali e delle clausole risolutive espresse e 

recesso dal contratto. 

Il presente contratto è stipulato con riserva sull’esito delle verifiche di cui al D.Lgs. 

159/2011, richieste alle competenti Prefetture. Di conseguenza, qualora si verificassero 

condizioni sospensive, il presente Contratto cesserà automaticamente la sua efficacia, con 

effetto immediato. 

Art. 10 — Formazione 

La società dovrà provvedere alla formazione e all’addestramento del personale medico e 

tecnico, nelle modalità indicate nel CSA. 

Art. 11 — Assistenza tecnica 

Durante il periodo contrattuale, la società dovrà assicurare, a proprio carico il servizio di 

assistenza e manutenzione full–risk come specificato nei documenti di gara. 

Art. 12 — Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

L’impresa aggiudicataria assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, come 

stabilito dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 

Tutti i pagamenti relativi all’appalto saranno effettuati mediante accredito sul conto corrente 

bancario apposito o postale acceso presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., 

comunicati dalla aggiudicataria, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 

Gli estremi identificativi dei conti corrente dedicati, comunicati con nota PEC, acquisita al 

prot. n. 47194/2022, in via non esclusiva, sono: 

Nome Banca Nr. Conto IBAN Filiale 

Banca Nazionale del Lavoro  Monza 

Banco BPM  Monza 

Credito Emiliano  Monza 

Crédit Agricole Italia  Monza 

Deutsche Bank  Vedano al Lambro 

Intesa Sanpaolo  Monza 



Azienda Ospedaliero Universitaria  

Policlinico “G. Rodolico – San Marco”  

Catania 
 

5 

 
SEDE LEGALE - Via Santa Sofia, 78 – 95123 Catania   - C.F. e P.I. 04721290874  

Sito internet: www.policlinicovittorioemanuele.it 

 

UBI Banca  Monza 

Unicredit  Roma 

L’Appaltatore si impegna ad indicare su ogni fattura il codice IBAN del c/c dedicato, sul quale 

effettuare il relativo pagamento. 

Le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui sopra riportati conti 

corrente dedicati sono come da tabella seguente: 

Generalità Luogo data di nascita – CF 

COLOMBO MAURIZIO  

DOSSI ALESSANDRO  

DOSSI ALBERTO  

CAVENAGHI PIERO CARLO  

MARIO PATERLINI  

DOSSI ANDREA  

L’Appaltatore inoltre assume l’obbligo di inserire, in eventuali contratti di subappalto, una 

apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui al comma 9 dell’art. 3 della legge n.136/2010. 

Art. 13 — Fatturazione, pagamenti, tracciabilità flussi finanziari 

L’Aggiudicatario, sulla base della fornitura effettivamente eseguita, provvederà all’emissione 

della fattura trasmessa in forma elettronica, come previsto dal capitolato speciale d’appalto, 

nelle modalità indicate nel Decreto Ministeriale N. 55 del 03 aprile 2013, secondo il formato di 

cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. –ulteriori informazioni 

consultabili sul sito www.fatturapa.gov.it. 

Le fatture elettroniche indirizzate a questa Amministrazione dovranno contenere i seguenti 

elementi specifici: 

• Denominazione Ente: Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico – 

San Marco” Catania; 

• Codice Univoco ufficio-IPA: UFN30T. 

Le fatture dovranno anche riportare: 

• Codice identificativo di gara (CIG); 

• Codice unico di progetto (CUP) in caso di fatture riferite a opere pubbliche; 

http://www.fatturapa.gov.it/


Azienda Ospedaliero Universitaria  

Policlinico “G. Rodolico – San Marco”  

Catania 
 

6 

 
SEDE LEGALE - Via Santa Sofia, 78 – 95123 Catania   - C.F. e P.I. 04721290874  

Sito internet: www.policlinicovittorioemanuele.it 

 

• Numero e data dell’ordinativo; 

• Conto corrente dedicato. 

Si precisa che si intende pattuire i termini di pagamento entro giorni 60 dalla data di 

presentazione della fattura, fatti salvi i controlli di regolarità di esecuzione del servizio (ai sensi 

dell’art. 113 bis, del D.lgs. 50/2016). Non si applica il D.lgs. 231/2002, in quanto 

l’ampliamento dei termini di pagamento risulta congruo ai fini dell’acquisizione documentale 

(per esempio gli attestati di regolarità) necessaria per la liquidazione delle fatture. 

Verrà fatto divieto, anche in caso di ritardati pagamenti, di interrompere le prestazioni previste. 

Il fornitore rinuncerà a far valere, nei casi previsti dal presente articolo, qualsiasi eccezione di 

inadempimento ex art. 1460 c.c. 

Ogni caso di arbitraria interruzione delle prestazioni contrattuali sarà ritenuto contrario alla 

buona fede e l’Assuntore sarà considerato diretto responsabile di eventuali danni causati al 

Committente, dipendenti da tale interruzione. Tale divieto nasce dalla necessità e 

dall’importanza di garantire la continuità dell’assistenza sanitaria. 

In deroga a quanto previsto dall’art. 1565 c.c., per eventuali ritardi nei pagamenti che superino 

il termine di 60 giorni dalla presentazione della fattura, l’impresa non può sospendere 

l’esecuzione dell’appalto. 

Art 14 — Trattamento dei dati personali 

L’operatore economico, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri 

dati, anche personali, ai sensi e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del 25 maggio 2018, 

noto come GDPR (General Data Protection Regulation) e del relativo decreto attuativo D.lgs. 

n. 101 del 10.08.2018. Si richiama inoltre, per quanto applicabile per le esigenze e finalità della 

procedura di gara e per la stipula dei contratti, quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii..  

Tutti i dati sensibili raccolti, necessari all’espletamento del servizio, devono essere trattati nel 

pieno rispetto della vigente normativa in materia di privacy. 

I dati forniti dai concorrenti sono trattati da questa Stazione Appaltante esclusivamente per lo 

svolgimento della presente procedura di gara e per le finalità strettamente connesse e 

strumentali di gestione dei rapporti, all’adempimento degli obblighi previsti da leggi, 

regolamenti, normativa comunitaria, nonché da disposizioni impartite da autorità a ciò 

legittimate dalla legge o da organi di vigilanza e controllo. Il conferimento dei dati ha natura 

obbligatoria connessa alla inderogabilità degli adempimenti da svolgere, e il loro trattamento 

avviene con l’ausilio di supporti informatici e telematici, secondo i principi previsti in materia 

di Amm.ne digitale, nel rispetto di principi di correttezza e riservatezza previsti. 

 



Azienda Ospedaliero Universitaria  

Policlinico “G. Rodolico – San Marco”  

Catania 
 

7 

 
SEDE LEGALE - Via Santa Sofia, 78 – 95123 Catania   - C.F. e P.I. 04721290874  

Sito internet: www.policlinicovittorioemanuele.it 

 

Art. 15 - Registrazione e spese 

Le spese inerenti la registrazione del presente contratto e l’imposta di bollo sono a carico 

dell’Appaltatore. Da registrare in caso d’uso. 

Art. 16 - Elezione di domicilio 

Il domicilio eletto per le comunicazioni inerenti lo svolgimento dell’appalto è il seguente: 

Società Sapio Life s.r.l.  – Via Silvio Pellico, 48 – 20900 Monza (MB) 

PEC: sapiolife@pec.sapio.it 

E-mail: ufficiogare@sapio.it 

Art. 17 — Foro di Competenza 

Per qualunque controversia, non attribuita alla giurisdizione amministrativa, è competente 

esclusivamente il foro di Catania. È escluso il ricorso al Collegio arbitrale. 

Art. 18 - Norme finali 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia al CSA, al Disciplinare di Gara, nonché all’offerta 

economica, alla Relazione sintetica sugli impianti rilevati presso l’Azienda e al Progetto dei servizi 

presentati dall’Appaltatore, che qui si intendono espressamente richiamati. 

Art. 19 - Allegati al contratto 

Formano parte integrante e sostanziale del presente contratto i seguenti allegati: 

1) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati 

2) Disciplinare di Gara 

3) Offerta economica 

4) Documentazione tecnica prodotta, costituita dalla Relazione sintetica sugli impianti rilevati 

presso l’Azienda, dal Progetto dei servizi e dalla Scheda Fornitore/Produttore 

5) DUVRI 

6) Polizza fideiussoria n. 0947000000075469 rilasciata in data 13.09.2022 da Banca Nazionale del 

Lavoro Spa per la somma garantita di € 344.097,41 

7) Visura camerale. 

Alla documentazione sopra elencata si fa espresso rinvio per tutti i profili relativi alle obbligazioni 

contrattuali ed al complesso di patti e condizioni che regolano l’appalto in questione. 

Catania, 30.09.2022 

Per Sapio Life s.r.l. Per il Policlinico A.O.U. “G. Rodolico – San Marco” 

Procuratore Speciale 

Dott. Antonio Marotta 

Direttore Generale 

Dott. Gaetano Sirna 

(documento firmato digitalmente) (documento firmato digitalmente) 

 


